Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

i
AUTOGRAFO DE LEI NO 042/2020

orspÕe soBRE A ABERTURA DE cnÉorro
ADTCTONAL ESPEGTAL NO ORçAMENTO
VIGENTE.

a cÂUARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuiçÕes legais,

Art. 1.o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor
de R$ 72.450,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais), destinados a
cobrir despesas de enfrentamento da emergência da pandemia em virtude do
COVID-19, considerando as escolas da rede básica de ensino, conforme Processo
Administrativo no 953912020, na seguinte dotação orçamentária:

012 - Fundo Municipal de Saúde
020 - Fundo Municipal de Saúde
1 0 - Saúde
122 - Administração Geral
0001 - Apoio Administrativo
1,073 - Enfrentamento da Emergência COVID-19
3.3.90.30.00000 - Material de Consumo
Valor - R$ 72.450,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais)
Ficha - 78
Fonte de Recursos - 12142100 Transferências Fundo a Fundo de
Recursos Provenientes do Governo Federal (Bloco de Custeio das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento
da COVID-19 no bojo da ação 2íCO).

Art. 2.o Os recursos necessários à abertura deste crédito adicional especial são
provenientes da Portaria no 1.857 de 28 de julho de 2020 no valor de R$ 72.450,00
(setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais) expedida pelo Ministerio da
Saúde e repassada ao Município de Santa Teresa pelo Fundo Nacional de Saúde.

Art. 3.o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 23 de setembro de 2020.

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003900310037003A00540052004100